МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7 ИМЕНИ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ю.А. ГАГАРИНА

ПРИКАЗ

от  01.09. 2023 г.                                                                                   № 490/01-02

г.Хадыженск

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся

в МБОУСОШ №7 им.Ю.А.Гагарина

В целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей

(законных представителей) обучающихся школы, а также соблюдения

принципа добровольности при привлечении финансовых средств указанных

лиц, руководствуясь, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», ст. 4, 5 Федерального закона от

07.07.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся в МБОУСОШ №7 им.Ю.А.Гагарина на 2023-2024 учебный год

(приложение 1).

2. Сотрудникам школы обеспечить его выполнение.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУСОШ № 7

им.Ю.А.Гагарина                        И.С.Шапурова

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/9012847
http://docs.cntd.ru/document/9012847
http://docs.cntd.ru/document/9012847

Приложение 1 к приказу

от 01.09.2023г. № 490/01-02

Утверждаю:

Директор

МБОУСОШ № 7 им.Ю.А.Гагарина

______________И.С.Шапурова

 «____» ______________2023 г.

План

мероприятий, направленных на недопущение незаконных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся

в МБОУСОШ №7 им.Ю.А.Гагарина

№

п/п

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения

1.  Организация работы постоянно

действующей «горячей линии» по

вопросам незаконных сборов

денежных средств в

Администрация Постоянно

2.  Обеспечение размещения на сайте

школы следующей информации: адреса

электронных приемных (в том числе

правоохранительных и контрольно-

надзорных органов), других ресурсов,

которыми могут воспользоваться

родители (законные представители) в

случаях, когда действия работников

школы нарушают их права и законные

интересы.

Ответственный за

ведение сайта

Постоянно

3.  Размещение на официальном сайте

школы следующих документов:

- о порядке оказания платных

образовательных услуг (постановление

Правительства Российской Федерации

от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении

Правил оказания платных

образовательных услуг» и другие);

- образцов договоров об оказании

платных образовательных услуг;

- об утверждении стоимости обучения

по каждой образовательной программе;

Ответственный за

ведение сайта

Администрация

Постоянно

http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147

- перечня услуг, оказываемых

образовательным учреждением

гражданам бесплатно в рамках

реализации общеобразовательных

программ в соответствии с ФГОС (на

базовом и углубленном уровнях);

- сведений о возможности, порядке и

условиях внесения физическими и

(или) юридическими лицами

добровольных пожертвований и

целевых взносов, механизмах принятия

решения о необходимости привлечения

указанных средств на нужды

образовательной организации, а также

осуществления контроля за их

расходованием.

4.  Размещение официальном сайте школы

плана работы по недопущению

незаконных сборов денежных средств.

Ответственный за

ведение сайта

Администрация

10.09.2023 г.

5.  Размещение официальном сайте школы

приказа о запрете репетиторства

педагогов со своими учениками, а

также запрете использования

школьных площадей для занятий

репетиторства.

Ответственный за

ведение сайта

Администрация

10.09.2023 г.

6.  Проведение совещаний, семинаров с

административно-управленческим и

педагогическим составом школы о

недопущении незаконных сборов

денежных средств с родителей

обучающихся.

Директор Ежеквартально

7.  Обеспечение наличия перечня платных

дополнительных услуг и порядка их

предоставления в уставах

образовательных учреждений в

соответствии с требованиями

постановления Правительства

Российской Федерации от 15.08.2013

№ 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных

услуг».

Ответственный за

ведение сайта

Администрация

Постоянно

8.  Проведение родительских собраний по

вопросам соблюдения

законодательства по привлечению

добровольных пожертвований и

целевых взносов, предоставлению

платных дополнительных

образовательных услуг.

Администрация В соответствии с

планом работы

9.  Подготовка и размещение на

официальном сайте школы ежегодных

публичных отчетов о привлечении и

расходовании дополнительных

Ответственный за

ведение сайта

Администрация

Ежегодно

http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147
http://docs.cntd.ru/document/499039147

финансовых средств в образовательном

учреждении.

10.  Ведение целенаправленной

разъяснительной работы с родителями

(законными представителями)

обучающихся по вопросу оказания

дополнительных платных

образовательных услуг и привлечению

добровольных пожертвований и

целевых взносов

Администрация

Классные

руководители

Постоянно

11.  Размещение в доступном для

родителей месте ящика для обращений

граждан по предупреждению

коррупции.

Администрация 10.09.2023 г.

12.  Привлечение к дисциплинарной

ответственности сотрудников школы,

допустивших нарушение прав граждан

при оказании платных дополнительных

образовательных услуг и привлечении

благотворительных средств, в

соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации.

Директор При наличии

правовых

оснований

13.  Проведение мониторинга

обеспеченности учебниками и

учебными пособиями в классах

Педагог-

библиотекарь

До 10.09.2023г.

14.  Организация проведения мониторинга

мнения родителей (законных

представителей) обучающихся по

вопросам привлечения и расходования

добровольных пожертвований и

целевых взносов физических лиц в

МБОУСОШ №7 им.Ю.А.Гагарина.

Администрация В соответствии с

планом работы

http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/901807664

		2023-11-10T16:33:29+0300
	Шапурова Ирина Сергеевна

		2023-11-10T16:33:46+0300
	Шапурова Ирина Сергеевна